信息名称：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于做好住户调查大样本轮换工作的通知

	索 引 号：014112118/2022-00049

	主题：其他

体裁：通知
组配：政府办公室文件
单位：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	文件编号：常开委办〔2022〕56号

	产生日期：2022-04-29

	发布机构：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	发布日期：2022-05-06

	内容概述：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于做好住户调查大样本轮换工作的通知

常州国家高新区（新北区）党政办公室文件

常开委办〔2022〕56号

─────────────────────────

常州国家高新区（新北区）党政办公室
关于做好住户调查大样本轮换工作的通知
各镇人民政府、街道办事处，区有关部门和单位:
为深入贯彻落实《省政府办公厅关于做好住户调查大样本轮换工作的通知》（苏政传发〔2021〕274号）和《市政府办公室关于做好住户调查大样本轮换工作的通知》（常政传发〔2021〕350号）等文件精神，及时准确反映新北区富民增收和民生改善状况，为党委、政府科学决策提供可靠依据。结合我区实际，现就做好2022年住户调查大样本轮换工作通知如下：
一、工作目标
本次住户调查大样本轮换的主要目标是抽选出代表性好、能够稳定使用、最大限度兼顾调查数据需求的样本，为今后五年的住户类调查奠定良好基础。轮换对象是全区所有调查小区和住户样本。按照统一安排，2022年11月底前完成全区住户调查大样本轮换工作。
二、组织实施
区统计局负责组织实施全区住户调查大样本轮换工作。宣统、经发、公安、财政、人社、农业农村等部门要加强沟通协调、密切协作配合，推动各项工作顺利开展。各镇（街道）要组织好本地区的抽样框信息核实工作，待样本点公布后，各抽中镇（街道）、村（社区）要配强调查力量，协助做好有关调查资料的提供、入户宣传、调查等工作。
三、工作要求
（一）提高思想认识。住户调查是重要的民生调查，调查结果是党委、政府掌握民生状况、制定民生政策、评估政策效果的重要依据。定期进行住户调查大样本轮换是防止样本老化、保证调查质量的重要手段。各镇（街道）务必高度重视，要结合本地实际制定详细工作计划，明确责任、细化措施、依法依规、科学规范、统筹有序做好大样本轮换工作。
（二）落实工作保障。要强化组织领导，统筹抓好人员调配，选优配强一线调查员力量，强化对辅助调查员在大样本轮换工作中的考核。要选配素质高、责任心强、熟悉村居情况的工作人员从事调查工作，确保有足够的人力保障各阶段工作按时优质完成。各相关单位要密切配合，积极支持统计调查部门开展工作。
（三）广泛宣传动员。抽中镇（街道）、村（社区）要加大宣传力度，营造良好的舆论环境。广泛开展形式多样的宣传活动，扩大社会各界对住户调查的知晓度，争取社会各界和调查对象的理解、支持和配合，引导广大群众树立“为国记账”、“为民服务”、“为己理财”的理念，为住户调查样本轮换工作的开展营造良好的社会氛围。
（四）强化质量控制。要加强全过程质量控制，坚持实事求是、依法调查，建立健全监督检查机制，坚决防范统计造假、弄虚作假。严格执行国家和省统一制定的住户调查大样本轮换方案和具体实施细则，确保各环节工作依法依规、科学规范。要强化信息手段应用，积极推动电子记账和E调查实现全面覆盖，有效提升数据采集处理效率和质量。
（五）严格防控要求。要统筹抓好新冠肺炎疫情防控和大样本轮换工作，严格按照本地区疫情防控工作要求开展调查工作。要坚持底线思维，针对可能出现的疫情风险提前制定工作预案，遇有重大情况及时向上级统计调查机构请示报告。要切实把调查人员和调查对象的人身安全放在首位，开展现场抽样调查时应采取必要防护措施，切实保障调查人员和调查对象安全。
常州国家高新区（新北区）党政办公室

2022年4月29日
（此件公开发布）

— 4 —
— 3 —